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A u to n ó m ia ?
között nincsKét kérdés ál! a Róni. 

Kát. Egyházközség vezető
sége előtt. Az egyik szinte 
önmagában kérdőjel és azt 
kérdi, hogy vájjon van-e egy
általában autonómiája az egy
házközségnek, ha a legkisebb 
ügyekben sem dönthet ön
állóan? Lehetséges-e autonó
miának hívni az egyházköz
ség jelenlegi helyzeté*, ami
kor egyszerű tanítói megbí
zatásban sem dönthet, vagy, 
ha dönt ezt a rendelkezését 
egész egyszerűen nem hajt
ják végre.

A másik kérdés, amely 
ebből következik, hogy igy 
maradhat-e ez továbbra is s 
ha nem történik meg az egy
házközség képviselőtestülete 
sérelmeinek orvoslása, ha to
vábbra is asszisztálni kell 
idegen akaratok és befolyá
sok mellett, nem lenne-e he
lyesebb az elemi iskolák ve
zetését átadni a városnak, 
városi elemi iskolának át
alakítva?

Ez az újabb gondolat 
mindjobban kezd elterjedni 
s az első pillanatban sok 
tetszetős érv szól mellette. 
Nem akarjuk ezeket itt fel
sorolni, mert mindezek elle
nére a katolikussag szem
pontjából kell rámutatnunk 
arra, hogy a városi elemi 
iskola létesítésével a katoli
kus nevelés és a katolikus 
vezetés erősebb irányítása 
mindörökre elveszett. A ka
tolikus egyházközség vezetőit 
odaküldjük a többi felekeze
tekhez, hogy kiadnák-e ke
zükből az elemi iskolák ve
zetését, ahol egyházuk szel
lemében rakják le az erkölcsi 
alapot a gyermekek leikébe.

Ugyérezzük, hogy a városi 
elemi iskola gondolatát az a 
mindenesetre jogosult elkese
redés juttatta eszébe a veze
tőségnek, amely ebből a je
lenlegi áldatlan és lehetetlen 
helyzetből fakad, amikor az 
egyházi és a világi vezetőség

meg a szüksé
ges kapcsolat és hatalmas 
ür tátong küzöttük, amelyre 
a béke hidjat egyelőre felépí
teni nem lehet.

Mi a vezetőség figyelmébe 
szeretnénk ajánlani egy esz
közt, amely hisszük, hogy 
célravezet Mint Schmidt Ká
roly világi elnök mondotta, 
apellálunk a rosszul infor
mált egyházi felsőbb hatóság
tól a jól informált hatoság
hoz, Meg kell találni az utat 
hogy az egyházközség felsőbb 
egyházi hatósága kellően le
gyen informálva úgy a je
lenlegi kelyzetről, mind an
nak okairól. Meg kell találni 
a közvetlen utat és kérni 
kell nyomatékosan, hogy a 
pártatlan felsőbb hatóság 
vizsgáljon ki mindent itt a 
helyszínen. Hallgassák ki 
mindkét felet, mert csak 
mindkét oldalról elhangzott 
válaszok világítják meg a 
kivezető utat.

Erre azt mondják, hogy 
megkísérelték s állítólag a 
felsőbb hatóság nem hajlandó 
fogadni egy ilyen küldöttsé
get. Mi ezt kereken taga
dásba vesszük. Mi nem hisz- 
szük és nem hihetjük, hogy 
az egyházmegye vezetősége 
ne akarná megkeresni az 
igazságot és ennek alapján 
megszüntetni ezt a mindin
kább elfajuló torzsalkodást, 
amely — határozottan hang
súlyozzuk — nemsokára alá 
fogja ásni az utóbbi években 
oly szépen elmélyült hitéletet 
is. Ha az egyházmegye ve
zetőségével megértetik azt, 
hogy az itteni helyzettel már 
a nyilvánosság előtt kell fog
lalkozni, bárhogy is kerültük 
eddig, ha megmondjuk, hogy 
a többi vallásfelekezetek előtt 
megy ez a harc, meg kell 
mozdulni a vezetőségnek a 
rosszulinformáltság megkö
zelíthetetlen szigetéről és 
meghallgatni az igazságot.

Mi itt nem akarunk állast 
foglalni, mi az igazság útját

keressük s azt hisszük, hogv 
helyesen mutatunk ra arra, 
hogy nem lene*, az igazsá

A szerb hatóságok kilátásba helyezték, hogy 
három napi határátlépési igazolványt adnak a 

menekülteknek, ügyeik rendezésére.
Német Károly főszolgabíró sikeres intervenciója a határközi 
értekezleten. Sok függő ügyet rendezett a határközi értekezlet.

Hétfőn tartották meg a ma
gyar szerb határközi értekezletet 
Udvar községben, amelyen ma
gyar részről Német Károly járási 
főszolgabíró, dr. Barta  Attila 
pénzügyi titkár, Mózer Rezső 
állampenztári tisztviselő, Ete Já 
nos körjegyző, a halárőrség egy 
tisztje és Bayer Henrik községi 
biró vettek részt.

A magyar delegátusok va
lamivel tiz óra után kapták a hirt, 
hogy a szerb megbízottak a ha
lárra érkeztek, mire szánkókon 
a határig eléjük mentek Szerb 
részről Petrovics Milán batinai 
járási főszolgabíró, G ligorie 
Pnbákovics I. o. kapitány, Niko- 
lics Todor baranyavári jegyző és 
Matanovics Stipo dályoki biró 
érkeztek meg. Az udvari község
házára hajtottak, ahol azonnal 
megkezdték a tanácskozásokat.

Német Károly főszolgabíró az 
értekezlet elején részvétét fejezte 
ki a sajnálatos marseillei király
gyilkossággal kapcsolatban, amit 
a megbízottak megköszöntek 
Utána Német Károly

érdeklődőit a tömeges 
kiutasítások iránt, amely
re a delegáció vezetője 
azt felelte, hogy a ren
dezetlen allampolgarság 
volt az oka ennek.

Német Károly további inter
venciójára a megbízottak veze
tője kijelentette, hogy igyekszik 
felsőbb hatóságánál kieszközölni, 
hogy

a menekültek három napi 
határátlépési igazolványt 
kapjanak, függőben m a
radt ügyeik rendezésére.

Nem tudott azonban választ 
adni arra, hogy mi 1 a kiuta
sítottak jövő sorsa, mert — mint 
mondotta — a kiutasítások köz
ponti utasításra történték.

Ezután az értekezlet rendes 
tárgyait vettek elő. A kettős b ir

got elásni Annak szolgáinál, 
aki azt hirdette: Ego sum 
via veritas . . .

tokosok határátlépési igazolvá
nyainak ügyében fennálló nehéz
ségek kivizsgálását ígérték meg 
a jugoszláv megbízottak Meg
állapodtak abban, hogy a határ
menti incidenseket telefónon 
jelentik és egyben Írásban is 
közllk. Az Írásbeli jelentést a 
határőrségek közvetítik.

Régi kérdése a határ mentén 
elhúzódó egy méternyi savnak 
tisztántartása, amelynek kivizsgá
lását ígérték a jugoszláv meg
bízottak. Fontos megállapodás 
az, hogy a betörések és lopások 
ügyében kölcsönösen és köz
vetlenül értesítik egymást.

A jugoszláv hatósági megbí
zottak kérdésére Német Károly 
kijelentette, hogy a Borza patak
nak a Vizslák pusztán át való 
vezetését a főhercegi uradalom 
ellenzi, mert a szivattyútelep mai 
berendezése mellett a víz átdo- 
bálása nem vihető keresztül. T u 
domásul vették, hogy magyar 
részről a kölked-darázsi dunai 
töltést felemelik.

A határközi értekezletek ha
tárnapját kölcsönösen április, 
julius és október 15 ben állapí
tották meg erre az évre, mégpe
dig az első kettő jugoszláv, az 
októberi pedig magyar területen 
lesz megtartva

Fontos döntés történt az adó- 
végrehajtások ügyében, amennyi
ben megígérték, hogy az adózót 
az árverés megtartása előtt írás
ban felhívják az adó megfizeté-

| sére.
Az adófizetést illetőleg m ind

két delegáció előterjesztést tesz 
felsőbb hatóságainál, hogy a 
valutakorlátozások enyhittesse- 
nek olyképen, hogy a határmenti 
birtokosok pengőben, illetve d i
nárba n fizethessék adótartozá
sukat.

Az értekezlet után a ju go 
szláv delegációt vendégül látták 
ebédre, amelynek során az elő
ször hideg érintkezés barátságo
sabbá vált.
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Alkisgazdakfuvarversenye 
a MAV-val és a teher

autó vallalkozíkkal,
Szabad e a kisgazdának 

fuvart vállalni?
Érdekes háború folyik valahol 

a kulisszák mögött, amelynek 
alapja a kisgazdák által vál alt, 
igen olcsó tarifájú fuvarok. 
Ugyanis az utóbbi időben — az 
érdeketek áilitása szerint — 
nagy mérvben átterelődött a fu 
varozási forgalom a régi jó lo 
vasszekerekre, ami

versenyt és nagy kárt 
okoz ttgy a MA V-nak, 
mint u szervezett közös 
aralapon dolgozó külön
féle teherautó fuvarozást 
vállalatoknak.

A harc már annyira kiélező
dött, hogy a kormány beavatko 
zásat is kérték, hogy tiltsa el, 
illetve korlátozza ezeket a kis 
gazda fuvarokat s már hírek is 
kenek arról, hogy az érdekeltek 
nek sikerült is ezt az elhatáro- í 
zást kiverekedni.

.4 hivatalos helyről ki
adott cáfolat azonban 
határozottan megálla
pítja , hogy a kisgazdák 
saját vagy mellékfoglal
kozásként vállalt idegen 
fuvarozási jogát nem 
akarja korlátozni.

Az indokolás aztán igen érde
kes hátterét festi meg annak, 
hogy hogyan lett a szekér ver 
senytársa a robogó vonatnak és 
a száguldó autónak. És hogyan 
veri le áraival s vonzza magá
hoz a szállítókat?

A hivatásos szállítók, tehát a 
Máv., valamint a teherautófuva
rozók á'Iandó ellenőrzés a att 
állanak s így különféle illetéke
ket, adókat fizetnek. így úthasz
nálati dijat, kövezetvámot, adót, 
forgalmiadót, fuvarilletéket, az 
autósok közutiadót, tartoznak 
azonkívül drága autóbiztositáso 
kát eszközölni s igy hatalmas 
költséggel dolgoznak. Ezt hasz
náltak ki aztán élelmes emberek, 
akik egyes kisgazdák nevére 
10- 20 pár lovat írattak s azok
kal hivatásos, rendszeres fuva
rozást vállaltak. A szegény pár 
holdas kisgazda örült annak a 
kis bérnek is, amit így megke
resett, az élelmes vállalkozó pe 
dig az olcsóbb árak mellett is 
nagyszerűen keresett, a Máv. 
vonatai pedig csak füstöltek és 
fütyöltek, de kevés árut szállí
tottak.

A kormány két éve figyeli 
ezeket a szállításokat és pontos 
adatok állanak ma már rendel
kezésére. Megállapították, hogy

ezek az éhbérért dolgoz- J 
tató vállalkozók 100—  | 
150 kilométeres távol- | 
ságra is fuvaroznak s j 

m ar egyes helyeken me
netrendszerű járatokat 
tartanak fenn.

Megvettek kiöregedett autókat 
és azok első részét, a motort 
leszerelve lovakat fogtak eléjük, 
a kocsikat egyenesen átalakítót 
tak a fuvarozás rendszeres fo ly
tatására s nagymennyiségű tö 
meg és darabárut vontak el igy 
a M áv-tói, amelynek dijai sem
miféle közterheket nem viselnek.

A kormány most do'gozik 
ennek szabályozásán s az a cél, 
hogy csak a kisgazdákat hagy
ják meg, ezeket az ál kisgazdá 
kát pedig eltiltják fuvarvállalko
zástól.

Mindenesetre érdekes harc, 
amikor a döcögő szekér olyan

A siketfokozó eljárás hatosa az 1201 számú 
bánkuti búzánál 1934-ben.

Múlt évi feb iu ir 18 ki szim a
ta: megjelent ckkemben t eszn- 
moltam milyen harissal volt a 
sikérfokozó e jr a s  különféle 
buzaíajokra 1033 esztendőben. A 
mohácsi mezőről es a főhercegi 
uradalomtól származó közönséges 
vetesü 1201 számú tánku i bu 
zák múlt évi sikervizsgá'atai 
arany ag alacsony sikérmennyise- 
get niu attak, mert b r a 1201 
számú bánkúti búza rendkívül 
magas sikerkepző képesseggel 
bír, megfelelő körülmények hiá
nyában ezen kepessege nern er 
vznyesü hetett. A sikérfokozó el
járás mii den korán érő buzafaj- 
nal a si itrkepződest eiőmozd tja, 
hatásának mértéké azonban az
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Sikérfokozó e ljá rá s :

1 Koszi Ottó 1925
az eljárás 

szerinti lóbab 19.1 18.13 16.13

Világosabb
lisztek

4" 0-l nagyobb

KOzönséges ve té s : vizfelv. kép.

1 Koszi Ottó 1932 bokorbab 13.74 — 11.55

2 Varga Pál

zabos bük
köny, bur
gonya, árpa 12.8

1 Panity János — dtto. — 12.74 —

4 Mudlicz József — dtto. — 1 3 .- —

5
Rosenthal
téglagyár lucerna 11.76

Ha nem is lesznek elérhetők a 
sikerfokozó eljárás által a mo
hácsi hatarban az ideivel egyenlő 
magas ertékszamok minden év
ben, az eljárás okozta sikérkép 
ZŐdős azonban mindenkor leg
alább is olyan magas lesz ami
lyen abban az esztendőben a 
legjobb buiavidékeink búzájának 
a sikértartalma. Ez pedig azt je 
lenti, hogy a sikerfokozó eljárás 
ból szármázó búzának az értéke, 
tehát az ára is nagyobb lesz. 
Mivel azonban az eddigi tapasz
talatokból megállapítható, hogy a 
sikérfokozas az alacsony sikér- 
képző képességgel bíró búza fá
jóknál legkevesebb 20%, úgy 
nagyon valószínű, hogy az 1201 
számú bánkú’i búzánál az jóval 
magasabb lesz. Feltehető tehát, 
hogy az eljárás áltál sikerülni 
fog a legtöbb esztendőben olyan 
magas sikértartalmú bánkúti bú
zát előállítani, melyekért számot
tevő artöbbletek lesznek elérhetők. 
P. o. a múlt évi szeptember 9 ki 
cikkemben említett eset, amikor

versenyt támasztott a nagy va
súthálózatnak, hogy kormány- 
intézkedéssel kell megállítani, 
mert elhagyta a vasutat. Ameny- 
nyire helyes az elgondolás, hogy 
a közterheket nem viselő fuva
rozókat megrendszabályozzák, 
annyira azonban arra is kellene 
komoly lépéseket te n n , hogy a 
hivatalos fuvarozóst bénító, a 
forgalmat elterelő s tényleg na
gyon súlyos közterheket csök
kentsék s akkor a forgalom is
mét a hel>es útra terelődik 
vissza s bizonyosak vagyunk, 
hogy az olcsóbb tarifájú vasút 
nak sikerül legyőzni a szekeret.

illető bu a raj sikér répző képessé
gének a mértékétől füzg, amint 
azt a füzetemben bővebben meg 
is magyaráztam Az 1201 számú 
bám-úi búzánál alkalmazott si- 
berfokozó eljiras igazolja ezen 
búza rendkívül magas sikerképző 
képességét. Az eljárás alta elő- 
ideze.t siker mennyisége a múlt 
évben olyan magas, hogy ilyen 
ritkán fordul elő a kanadai és 
szibériai szűz földeken. A nini az 
alabbi kmiu atösból latható, az 
eljiras szerint termelt eme bu 
zariak s keltartalma 39—54% -kal 
nagyobb, m.ut a külónfete elő- 
v.-temenyek után közönségesen 
termeit többi 1201 számú ban
kó i buzae

Ausztriába elkelt egy tétel k pró
bált, rendkívüli minőségű búza 
26 Schülingért (20 P. 80 fillérért), 
teh.it métermázsanként kb. 5 
tengővel drágábban a napi ár
nál. A múlt heten pedig az 
osztrákok métermázsánkint 4 
schillinggel (3 P. 20 fillérrel) töb
bet kínálták sikérdús búzákért, 
mint a gyenge sikértartalmú ma 
gyár származású búzáért, a kö- ; 
zép minőségűt ellenben egyáltalá
ban nem keresik. Eladásra tehát 
csak rendkívül magas minőségű 
búzát érdemes termelni. A rend 
kívüli magas sikértartalmú, elis
mert minőségű búzákért a napi 
árnál jóval magasabb árak azért 
érhetők el, mert a bevitelt ország 
először a saját gyenge és ezután 
az igen gyenge minőségük miatt 
igen olcsón beszerezhető külföldi 
buzakat (pld. Ausztria mostaná
ban ilyen francia búzát szerzett 
be) fel akarja használni lisztgyár
tásra és azért az abból készítendő 
őrlemények javításához minél na
gyobb sikértartalmú elismert mi

nőségű búzákat keres, meri 
nel nagyobb az ily e t buzaU jj.  
kértartalma, annál keveset* (e|| 
belőlük a keveréshez.

A sikérfokozó eljárás az a m 
mely a búzatermelést ismét j . e- 
delmező inezőgazdisigi ágg te
heti, ha az eljárásból szár 
búzát elkülönítjük a többi . .
tó i es igy értékesítjük a külfö : 
Tapaszta la ta im  szerint e sík ■ .
kozó eljárás a sikérképzöd 
kozasát kívül tekintélyes rn . í r 
ben emeli a hozamot. Az el;.: s 
emelte a hozamot:

1933 bán a duru n búzára; kát. 
holdanként 531 kg mai (40° ö-k .)

1934 ben a bankui 120i sz. 
búza ai kát hodm km t 492 g . 
mai (54°/o kai.)

Ha a hozam többletet azonban 
óvatosan csak 20% -kal vesszük, 
úgy a közönséges buzavetes az 
eljárásosnál szemben a mai arak 
mellett következőképpen viszony
úk :

ha a közönséges vetés hozam* 
kát. hodankint 12 q. ara 14 P. 
30 fi ler meterrnázsankint egyenlő 
171 P. 60 fillér.

úgy az eljárásos vetés hoza
ma hasonló talajon aat. holdan- 
kint 14 q 50 kg. ára pedig 17 P. 
meterrnázsankint, egyenlő 246 P. 
50 fi ler, tehát tiszta nyereseg az 
eljárás javára 74 P. 90 fi.ler kát. 
ho dankint.

Ebből látható, hogy az eddigi 
iegoiztosubb terményünket, a bú
zát egy kis igyekvessei a mai 
viszonyok kozott is jövedelmezővé 
tehetjük. A hangsúly persze az 
eljárásból szármázó búza külön 
külföldi értékesítésén all. Ismerem 
a nehézségeket, melyek hazánk
ban a szövetkezeti mozgalmat 
gátolják. Azért most nem azt ja
vasolom, t ogy az eljárásból szár
mazó minőségű búza külföldi ér
tékesítésé lebonyolitasara alkos
sunk szövetkezetét, hanem hogy 
mindazon gazdák, akik az eljárás 
szerint huzat termesztenek, meg
állapodjanak egy helybeli termény 
kereskedővel ezen búza külföldi 
külön értekesitese tekinteteben. 
Ha az első 1— 2 évben mindjárt 
csak néhány vágón ilyen búza 
jönne össze, a kormány nem 
zárkózhatna majd el a vízi út és 
a vasút fuvarköltségek közötti 
külömbség megtérítése elől. Any- 
nyi hozzájárulást 1—2 éven át, 
míg az eljárás szerint bevetett 
területek annyira szaporodnának 
hogy a vízi ú on való szállítást 
lehetővé tennék, a gazdák joggal 
elvárhatnak az államtól.

Rossz tanácsot ad a gazdinak, 
aki arra buzdítja, hogy csak 
annyi búzát termeljen, amennyire 
sajat maganak van szükségé. 
Mit termeljen a gazda azon a 
területen, amit eddig a saját 
szükségleten felül búzával beve
tett, amikor a búza területen fe
lüli egyéb földeket sem tudja jó 
vedelmezőbben hasznosítani ? A 
feladat tehát elsősorban az lenne 
hogy gondoskodás történne az 
eddigi búzaterületen felüli földek 
jobb hasznosítására. A helyes ta
nács pedig az, hogy termeljen a 
gazda eladasra rendkívüli minő
ségű búzát, azt mindenkor tudja 
majd értékesíteni jövedelmező 
áron.

Az eljárásról szóló füzetet a 
helybeli gazdáknak díjtalanul bo- 
csájtom rendelkezésére. Ugyszin-
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tén szívesen adok a termelésre 
vonatkozó útba igazításokat szó
belileg mindennap 10— 12 óráig 
délelőtt. A lóbab vetőmagért aján
latos lesz idejekorán a helybeli 
termény kereskedőkhöz fordu'ni, 
figyelmeztetem a gazdákat azon
ban arra, hogy csak a tiszta lóbab 
vetés biztosíthatja úgy a lóbab ter
mését, mint az eljárás kellő eredtné- 
t yét. Ezért nem ajánlatos n ló
babot bükkönnyel borsóval stb. 
keverve vetni. /</. K ó til Ottó.

A járás uj eliiljaróságai.
A mohácsi járás egész terüle

tén megtörténtek már a községi 
elüljárósági tagok választásai. 
Ezeknek részletes eredménye a 
következő:

Babarc-. B iró : Brachmann Já 
nos, helyettesbiró: ifjú Hauth 
Frigyes, esküdtek: Hasenauer 
János, Nickl József és Török 
József, közgyám : Handler József, 
pénztáros: Krémer József Stang.

Liptód-. B iró : Drechsler Já
nos, helyettesbiró: Krug Antal, 
esküdtek: Leideck János, Wahler 
Bálint, W ölíling György és Tra 
bért József, közgyám : Hoffmann 
Adám.

K ölked; Biró: Bédi István, 
helyettesbiró: Kiss János jóvér, 
esküdtek: Kósa Sándor, ifj Var
ga Lajos, bárdos Kiss József, 
közgyárn: Szabó János fekete, 
pénztáros: Szabó János gyurka.

U dvar: B iró : Frilsch Vendel, 
helyettesbiró: Goldbach Antal, 
esküdt: Petri Adám, közgyám: 
Kun István, pénztáros: Wertner 
Adám.

B á r:  B iró : Habersach János, 
helyettesbiró: Auth István, es 
küdtek: Apfel István, ifj. Wéber 
József, Kneif János, Waszner 
Antal, közgyám: Drechsler Adám.

Hercegszabar: Bíró: Wald Pál, 
helyettesbiró: Schlapp János,
esküdtek: Kern Antal, Alabert 
József, Api József, közgyám: 
Gahtn Ferenc, pánztáros: Eller 
János.

Dunaszekcső: B iró : Martina 
János (nős Garai Veronával,) 
helyettesbiró: Wagner Ádám
szigeti, esküdtek: Takaró Péter, 
Szemelácz János matony, Bari 
József mintagazda, Ivánkó József, 
Schlipp Ferenc, Kappelmayer 
József, Mülier József, közgyám : 
Kiefer Ferenc, pénztáros: Bari 
József.

Somberek: B iró : Hoffmann 
János, helyettesoiró: Schank M i
hály, esküdtek: Bogdán János, 
Hoffmann Flórián, Schneider Jó
zsef, Mutschler Antal, közgyám: 
Szélig Ferenc, pénztáros; Láng 
Ferenc.

Cse>edoboka : Biró : Schröger 
Bálint, helyettesbiró: Kiasz Bá
lint, esküdt: Bernhardt András, 
közgyám: Leiszter Henrik.

Cselegörcsöny: B iró : Huber 
Adám, helyettesbiró: Szieberth 
György, esküdtek: Walfart Pál, 
Cserni Mátyás, Frei György, 
közgyám : Szélig András.

Himesháza: B iró: Hay Adám 
hsz. 11, helyettesbiró: Ripp 
Adám, esküdtek : Mülier Adám, 
Mául Mátyás, Kraft Henrik, Kroh 
János 3 hsz, közgyám : Ripp 
Ambrus, pénztáros: ifjú Fáy 
János.

Püspökmárok : B iró : Schwarc- 
kopf Adám, helyettesbiró: Hor

váth Antal, esküdtek : Lucziusz 
Adám, Simon Ferenc, Rum- 
szauer Adám, közgyám: Koch 
János.

Szűr: B iró: Hengl Adám, he 
lyettesbiró: Klatt Vendel, esküd
tek : Treitz József, Wigand János 
16 hsz, Petz János, közgyám: 
Guszler Péter.

Lótücsök: B iró : Hamberger 
János, helyettesbiró : Hogemann 
Antal, esküdtek: ifjú Remmert 
János, Wa'd Adám, Graics János. 
Hamberger József, közgyám: 
Plesz József, pénztárnok : Gób 
József.

Kisnyárád: B iró : Schwarc- 
kopf Bálint, helyettesbiró: Lippl 
János, esküdtek ; Niedlmg György 
Spengler József, közgyám: 
Krausz János

Versend : B iró: Razsics András, i 
helyettesbiró: Schulteisz János, 
esküdtek: Hock János, Versanin 
Ferenc, Kverkovics Antal, Katics 
István, közgyárn: Bayer Péter, 
pénztáros: Ambach Kristóf

Szajk: B iró : Rótt Gyö'gy, 
helyettesbiró: Hirnesz Sebestyén, 
esküdtek: ifjú Hamberger József, 
Hauth Ignác, Kaiser János 
György, közgyám: Haász Antal.

Németbóly: Bíró: Schlinghofer 
Miklós, helyettesbiró: ifjú Neud- 
hardt György, esküdtek: Grób 
Pál, Kász József, Márcz József, 
Hartinann Ferenc kapcás, Guth 
Gyula. Bachmann Gáspár, Ba- 
chesz Ádám, ifjú Czethan Károly, 
közgyám : Schlinghofer István, 
pénztáros: ifjú Morschauser
Vilmos.

Hercegtölíös: B iró : Uibánik 
János, helyettesbiró: Schum A n 
tal, esküdtek: ifjú Schram Ven
del, Schneider Alajos, Schum 
József, közgyám: ifjú Bender 
János, pénztáros: ifjú Leinholz I 
Antal.

Borjdd: B iró : Ritz Henrik, 
helyettesbiró: Koch Jakab, es- J 
küdtek: ifjú Schneider János 100 
hsz., Haksz András, közgyám : 
Neuhauser András, pénztáros: 
Schwarcz Henrik

N agynyarád : Biró : Prell Pé
ter, helyettesbiró; Klieber Adám, 
esküdtek: Hohman Adám,
Hauszmann Ödön, ifjú Greíf 
György, Schuszter Simon, köz
gyám : Konrád János, pénztáros : 
Kramm György.

M a js : B iró: Wilhelm József, 
helyettesbiró: Hartweg György, 
esküdtek: Jáger János, Schum 
János, Braun Peter, Scheffer 
Miklós, közgyám : Lutz György, 
pénztárnok: Schum György,

— Az alispán szabadságon. 
Fischer Béla Baranya varmegye 
alispánja három heti szabadságra 
távozott.

— A po lgárm este r Buda
pesten D r. M arg itay  Lajos 
csütörtökön délután Budapestre 
utazott. A polgármester több 
napig marad a fővárosban s 
ott különféle városi ügyeket 
intéz el.

— T a lá lta to tt egy darab 
arany nyaklánc. Igazolt tulajdo
nosa a rendőrkapitányságon át
veheti.

— Koszorumegváltas. Német 
Karolj járási foszolgabiro es csa
ladja, Német \iim os elhunyta 
alkalmából 5 pengőt juttatott 
koszorumegvaltás címén a Szoc. 
Misszió Társulatnak, amelyért ez
úton is köszönetét mond a ve
zetőség.

— Halálozás. Német \  uniós 
életének 72-ik evében f hó 14 én 
elhunyt Temetése mely részvet 
mellett szerdán délelőtt volt E l
hunytat ha Német L ipól rend r 
fotegyülelő, a mohácsi Német 
csalad|es kiterjedtkorü rok»,ns g 
gyászolja.

Wahr Lőrinc ny. fohercegi 
szőlőgazdasagi intéző, életénea 
G3 ik éveben meghalt. Szerdán 
délután Villanyon kisérték uolsó 
u ’.jara. Az elhunytban Wahr Ka
roly főhercegi tejcsarnoki üzem 
vezető édesapját gyászolja.

— Kecskés Lajos tlőadása 
a Szabadllceutnoan. Csütörtö 
kön nagyszámú hallgatóság előtt 
tartotta előadásai Kecskés Lajos 
h igazgató a szabadlicea.is e.ő- 
adások sorozatában a ma gyer
mekének problémáiról. Kamufa o.t 
arra a külömbségre, amely a 
békebeli békés, csendes csaiaJi elet 
és a ma irama közölt fennáll. A 
mai gondokkal teljes s rohanó 
élet gyermekének más a családi 
köre s így utas a neveiese s. Ak
kor biztonság jellemezte a csala
dot. A bő gyermekáldás nem 
okozott anyagi gondolat a csa 
ládfőnek, ma azonban a kettőnél 
több gyermek főleg azért ritka, 
mert felnevelésük nehezsegeket 
okoz. Összehasonlította a béke
beli pályaválasztást a maival. Ón
ként értetődő voit akkor, hogy a 
fiúgyermek az apja toglaUozasat 
folytatja, az utóbbi időben azon
ban olyan egészségtelen folyamat 
indult meg, amely az elet köny- 
nyebb oldalát keresi. Beszelt meg 
a mai viszonyok hatásáról a 
gyermek jeüemere, a jellemkep- 
zésről és minden oldairól kitűnő 
érzékkel és széleskörű ludassal 
világította meg érdekes témáját. 
Előadását hálás figyelemmel hall 
gatták végig.

— A Mohácsi Református 
Ifjú ság i Egyesület f. hó 20 an, 
vasárnap Kólkedre megy vendég- 
szerepelni. Az est tiszta jövedel 
mét a jugoszláv meneaültek es a 
község szegényei részére adomá
nyozza. Ezen alkalom nál Mohács 
varos lakosságát ezúton meghívja 
az egyesület vezetősége.

Sportbál. A farsangi idény- 
nek mindig legkozveüeneob es 
legkiemelkedőbb bálját, a sport
hall február 2 án az Iparosok 
Olvasókörében tartja meg a Mo
hácsi Torna Egylet. Az MTE 
hagyományos szigorúan zártkörű 
tancestelyere a rendezőgarda 
nagy ben készülődik és minden 
törekvése odairányu', hogy a bal 
az elmúlt évekhez hasonlóan te- 

, lejthetellen emleke maradjon a 
táncoló fiatalságnak. A rendező
ség a megjelentek állandó szóra- 
koztatasarol akar gondoskodni és 
ezert a szünetek közé érdeklő- 
destkeltő szamokat iktatott be, 
ami a tancestelyt változatossá es 
színessé teszi. A bal iránt nem
csak varosunkban, hanem a kör
nyékén is igen nagy érdeklődés 
nyilvánul meg, ami a sportbal jó-
h rnevet igazolja.

— Jótékonyság. Zdrahal sü
töde a Misszió szegényei reszere 
10 kg. lisztből ingyen sütést vál
lait, mélyért ezúton is köszönetét 
mond az egyesület.

— A Nemzeti Egység é rte 
kezlete. Csütörtökön deiutan 4 
órakor az Ipariestület tanácster
mében dr. Papp Sándor köz
ponti kiküldött részvételével érte
kezlet voit. Schmidt Lajos meg
nyitója után dr. Papp Sándor 
lelkes beszédben ismertette a 
kormány politikáját, a jelenlegi 
bel- es külpolitikai helyzetet, a 
jövő célkitűzéséit es hangsúlyozta 
a szervezkedes szüksegesseget. 
A kiváló képességű eloado be
szedet Schmidt Lajos elnök kö
szönte meg, majd közvetlen be
szélgetés, aerdesen és válaszok 
egesz sora következett a megje
lenteti es a kiküldött között.

— Névváltozás. A belügy
miniszter megengedte, hogy 
Ursprung József tanító családi 
nevet „U rközP te , Breznyák 
István isaolaszolga , B u d a v á ri'-ra 
változtassa.

p o n t '
a m ib e n  m in d e n  
d o lg o z ó  e m be r 
e g y e t é r t : 
v i  zha  t l a n  
P A L M A  O K M A  
c i p ő t a l p  a 
l e g t a r t ó s a b b  
es le g o lc s ó b b .  
V i  S 9
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— Változás a szabadllceum 
program m jában. A mohácsi 
szabadl.ceum jövőheti előadását 
dr. Patton János tartja „Róma 
szépségei" címmel. Fenyvesy Béla 
dr. egyetemi tanár előadását — 
jelenlegi elfoglaltsága következté
ben — február 14-én tartja meg. 
Ja ru ir 31-én Kogutovicz Károly 
egyetemi tanar elmaradt előadását 
megtartja.

— Választm ányi ülés. A Mo
hácsi Torna Egylet vasarnap, f. 
hó 20-an d e fél 11 órakor a 
városháza kistanácstermében fon
tos tárgysorozattal választmányi 
ülést tart. Itt említjük meg, hogy 
az egyesület közgyűlését f hó 
27-én tartják meg.

— Közgyűlés. A Mohácsi 
Polgárok Olvasóköre januar hó 
27-én délután fél 4 órakor köri 
helyiségében évi rendes tisztújító 
közgyűlést tart. Határozatképtelen
ség esetén, február hó 3 án a 
megjelentek számara való tekin
tett nélkül tartják meg a köz
gyűlést.

— Kölked iek a m enekül 
tekért. Kölkedről lelkes felhívás 
keretében, amelyet N yú l László 
tanító irt alá, az alábbi adakozók 
névjegyzékét kaptuk. Az adomá
nyokat a jugoszláv menekültek 
javára adták a lelkes kölkediek s 
neinesszivü áldozatuk önmagában 
hordja dicséretét: ifj. Deák Antal 
5 P, Nyúl László 2.20 P, Wollar 
Antal, Kelle Györgg, Palásti Sán- i 
dór és Erlauer András 1 — 1 P. ■ 
Protar Palné, Nagy Ferenc, Bú
zás János, Nagy Antal, Píaff 
Peter, Bognár Mihály, ifj Major 
József, Juhasz József, Nemet Jó
zsef, Titz Adám, Sírok József és 
Molnár Antal 50—50 fill. Schmidt 
Lajos es id. Major József 30—30 
fill. v. Takaró János, Morovicz 
József, Reisz János, Deák János, 
Horváth József, Molnár János, 
Schvvalm Miklós, Paliéi János, 
Hafner András, Varga Is ván és 
Nagy József 20—20 fill.

— A sport té rt k o rc s o ly a 
pályán egy hete állandóan pom
pás jégen korcsolyáztak a sport 
hívei. Csak a változó hideg csi
nált némi galibát s ezért a sport 
egylet vezetősége úgy határozott, 
hogy nyitási időről kis fehér 
zászlócska fog ezentúl a tűzoltó 
őrtoronyból hirt adni. Ami or a 
fehér zászló ki van tűzve, a 
sport-téri jégpálya nyitva. Amikor 
nincs kitűzve, akkor a jégpálya 
zarva van. Tessek tehat, a fehér 
zászlócska után igazodni. A napi 
időtartam vagy 2— 5-ig vagy 
4—7-ig tart.

— A nagynyá rád i m űked
velők Udvaron a népmüvelödesi 
előadások keretében több darab 
bal verdégszerepeltek. A precíz 
előadások igen nagy tetszésre ta
láltak A n.űkedvelők a tőlük 
megszokott ügyességgel és oda 
adó lelkesedéssel játszották sze
repeiket. Ki kell emelnünk a jók 
közül is Schneider Antal, Trinter 
József. Jáger József, Schretnpf 
Teréz, Kipl Veronika, Baumho’zer 
Katalin es Staub Albert es 
Zeier Attila kettős kitűnő alakí
tását. A zenei rész nagy sikere 
Kirschner János nagynyaradi 
igazgató tanító érdeme. Ezúton is 
köszöne lüket fejezik ki a szerep
lők az udvari lakosságnak főkent 
May János vendéglősnek a szives 
vendéglátásért.

— A m á rla g y ü d l kegyhe lyre  
adakoztak Horváth István kór
házi segédgondnok 1 arany gyűrű,
1 arany karperec. Kanyó Béláné
2 drb 1 forint, 4 drb 1 koronás. 
Mózer Józsefné 3 drb Mária Te- 
rézi ezüst tallér, 1 drb svaizi 
ezüstpenz. Szabó József gyógy
szerész 9 drb különféle ezüst 
pénz. N. N. 1 drb arany karika
gyűrű. Binovics József és neje 
5 drb 1 koronás, 1 drb 5 koro
nás, 1 drb ezüstpénz. Bognár 
Antal és neje 13 drb különféle 
ezüstpénz, N N. 2 drb ezüst 
nyaklánc éremmel. A katolikus 
ság kedvelt zarándokhelyét ismé
telten figyelmébe ajánljuk olvasó
inknak, ha mindenki csak valami 
csekélységgel járul hozzá, hama
rosan megkezdődhet a híres kegy
hely megszépítése. Messze földről 
érkeznek adományok, a moha- ! 
csiaknak ezek között első helyen 
kell vezetni az áldozatkészség i 
oltárán, mintahogy zarándokaink 
száma is az elsők között van.

— Uj film  ke rü l bem uta tásra  
a III rend rendezésében. A | 
III. rend a most á dolgozott „ K i
rályok királya" c. filmet megho 
zatta s folyó évi február hó 6-án 
és 7-én adja elő. A tiszta jöve
delmet a püspök templom uj pad
iéinak beszerzésére fordítja. A 
cél erdektben szives pártfogást 
kér a harmadrend.

— Temetés bonyoda lm akka l. 
Egy sokac asszony halt meg a 
közeli napokban. A hozzátartozók 
egy koporsókészitőnél megrendel
ték a koporsót és készültek a 
temetésre A koporsó alja még 
az nap megérkezett, a teteje 
azo: bán csak a temetes pillana
tában, amikor már a pap is ott 
volt Nagy volt azonban a meg
döbbenés, amikor be akarták 
szegezni a koporsót, mert kidé 
rült, hogy az rövid. Akárhogyan 
is il'esztették, vagy a feje, vagy 
a lába látszott ki a szegény ha- 
lotnak. Valahogyan mégis csak 
rátették, de az egyik hozzátartozó 
rohant a készítőhöz és követelte, 
hogy azonnal adjon másik tetejét 
s a lemetőbe hozza. El is jött a 
készítő az uj fedővel. Igen am, 
de azon sem disz, sem név nem 
volt, már pedig a rendelés igy 
szólott. A család úgy döntött, 
hogy az uj fedéllel takarja le a 
halottá*, de hogy a feltámadáskor 
tudjak, hogy ki nyugszik alatta, 
a feliratos, rövidebb tetőt is hoz
záteszik. A készítő azonban azt 
vitatta, hogy csak egy fedél jár, 
a család ezt nem tagadta, de ál
lították, hogy dísszel. Az egész 
vitának az lett a vége, hogy a 
koporsókészitő felkapta a díszes 
fedelet és a fejére véve elrohant 
onnan. Azt mondják, hogy az 
esetnek a bíróságon lesz a folytatása

— Falbontó be tö rők  Her
cegtő ttösön. Hercegtőttösön 
Schmidt Antalné házának az u t
cára néző falát eddig még isme 
rétién tettesek kibontották s be 
hatolva a szobába ruha- és 
fehérneműt loptak el onnan. 
Megkísérelték még a betörést 
ugyanezen éjjel Sziller Györgyné, 
Schmidt József és Beck Mátyás, 
gazdáknál is, de ugylátszik meg
zavarták őket s elmenekültek. A 
csendőrség megállapította, hogy 
a betörők Bezedek felé menekül
tek, nincs azonban kizárva, 
hogy a jugoszláv területre át
szöktek.

— Mohács és Pécs ez évi 
id e g e n fo rg a lm i eseményei. A 
Városok Kongresszusa idegenfor
galmi központja összeállította az 
egyes városok ez évi idegenfor
galmi eseményeit. Mohács és Pécs 
városok ebben a programmban 
az alábbi napokkal szerepelnek : 
Január 16— 20 ig : Pécs opera 
előadásokkal szerepel. M árcius  
3— Óig'- Mohács sokaebokrétat 
és karnevált rendez. M ájus 2 6 á n  : 
Hősi emlékünnepélv lesz Mohá
cson. /un ius 8 —16-ig : Pécs vá
rosa ünnepi hetet rendez az 
alábbi gazdag programmal : Egy- 
házmüvészeti, képző- és népmű
vészeti, turisztikai, fényképkiálli- 
tás, Beethoven: István király c. 
daljátékanak szabadtéri előadasa, 
filharmonikus és egyházzenei 
hangversenyek, Palestrina kórus 
hangversenye, Korái énrktársulat 
hangversenye, kongresszusok, 
versenyek, Baranyai Bokréta eiő. 
adásai Idrisz baba rózsaünnepe, 
pécs-baranyai étel- és ital kü'ön- 
legességek ismertetése, Junius 
29—30 án-. Mohács Duna-ünne- 
pélyeket rendez. Augusztus 29-én-. 
A mohácsi csata évfordulójával 
kapcsolatban lesznek ünnepélyek 
Mohácson. Szeptember /., 8.,
15-én : Szüreti ünnepélyek lesz
nek Pécsett.

— Á lm e nekü lte k . Schraub 
Pál dunaföldvári szü'etésü nap
számost és P rinc  Maria megy er- 
pusztai cselédet 10— 10 napi el
zárásra ítélte az államrendőrség, 
mert oly módon koldultak, hogy 
magukat juvoszláv menekültek
nek adták ki.

— Az ú tle vé l k iadás rendje.
A belügyminiszter rendeletet adott 
ki, amelyben szabályozza az ú t
levél kiadást. Eszerint, aki útle
velet kér, személyesen tartozik az 
illetékes hatóság előtt megjelenni. 
Igazolnia kell, hogy az útlevél- 
kiadó hatóság területén már hat 
hónapja lakik. A hamisítás meg* 
gátlására uj utlevélformák kerül
nek forgalomba.

— A be lügym in isz te r jó v á 
hagy ta  a pótadó ku lcsát. A 
belügv miniszter a Baranyavár- i 
megye közgyűlése által megálla
pított pótadó kulcsát jóváhagyta. , 
Ennek folytan Fischer Béla alis- ! 
pán rendeletet adott ki, hogy a 
pótadókivetési munkaiatokat azon- j 
nal kezdjék meg. A jóváhagyott 
vármegyei pótadó kulcs Mohács 
megyei városra 13.2%.

— Adófelm ondás. A gazdák, 
kikre sérelmes a rögzített jőve- 
vedelem- és vagyonadójuk és a i 
kereskedők es iparosok rögzített 
keresetiadójukat 1935. januar 
31 ig felmondhatják. Tanáccsal 
szolgál esetleges írásbeli munkát 
is elvégez a Nemzeti Egység 
irodája és a Mohácsi Általános 
Ipartestület.

— Présház betörés. özv. 
Schvenner Jánosné versendi la- 
kós feljelentést tett a csendőr- 
ségesen, hogy ismeretlen tettesek 
behatoltak présházába s 15 
pengő értékű bort vittek el 
onnan. A nyomozás megindult.

— Ingyenes be je lentő lapon.
F. évi január hó 15 tői kezdődő- 
Lg a külföldi honosok be- es ki
jelentői. pjait díjmentesen adjak 
az állat: rendőrségen. JUgyancsak 
díjmentes a külföldi honos ház
tartási alkalmazott be- és kije
lentése.

— A m ohácsiak és a m.>Ha
g yű d i gyű jté s . Egy OlVí tk
figyelemreméltó kérést ju- .'.ott
hozzánk a mária-gyűdi gyűlte -el
kapcsolatban. Mint mondja,'- • j. 
séggel adományoz és máso- s 
serkent arra, szeretné azonban az 
átalakítást tervező ferences a- < 
figyelmébe ajanlani azt a le; t 
ahol £a mohácsi zarándok < 
útja vezet a templomhoz. Ez ; - 
kosabb időben igen vészé cs. 
Ha a templomban és a köt- > 
kén nagy átalakításokat tér 
nek, ezt az utat is kérik telj ,-̂ en 
járhatóvá tenni. Olvasónk sze; : 
ez nagyban ösztönözné a n e . 
csiakat az adakozásra.

— Mezőgazdasági rádióh ■ 
szo lgá la t. Örömmel értesítjük a 
gazdaközönséget, hogy a r; 
leadások sorában kezdetét vette 
az uj esztendődén a gabona, ál
lat és egyébb termény valamint 
nyersanyag araknak közlése, tá
jékoztatást nyújt a rádió a gaz
dák által vásárlandó anyagok be
szerzési helyeiről, lehetőségeiről, 
ismerteti a belföldi, külföldi pia
cok vásárlási kedvét, forgalmat, 
a piacokon leginkább keresett ál
lat es terményminőségeket, helyi 
és határmenti viszonylatok szállí
tási költségeit. Jó ezeket tudni a 
helyi beszerzések irángaraira 
nézve is. Leadás hetente kétszer 
kedden és szombaton délután té
len 6 órakor, nyáron 8 órakor 
kezdődik és felórás. A hírszolgá
latot Budapest II. állomás közve
títi. A hírek vétele szempontjából 
akadály az, hogy a rádiókészü
léket á t kell a lakítan i, de a kis
gazdák áltál használt kristály de- 
tektotos készüléknél legfeljebb 
1— 2 pengőt tehet ki ez az át
alakítási költség. Ne sajnálja te
hat ezt a költséget egy gazda se, 
hiszen terményeinek jobb áron 
történő értékesítését érheti el 
vele és olcsó beszerzések kút- 
forrásához juthat.

Minőségben, árban szenzációs
a Mohácsi K isgazdák Tej sző vet-

csemege sajtja.
— A r.yaK onyvi Dejegyzese^ 

sze rin t 1935. évi január hó 
11 tői 1935. január hó 18-ig. 
Születések: Hónig István es
Matheisz Éva gyermeke Mária 
Krisztniann István és Braun E r
zsébet gyermeke Katalin. Godina 
Lajos és Vészeli Katalin gyer
meke Erzsébet. Balog József és 
Jovánovics Katalin gye meke Já
nos. Éberling József és Wald Éva 
gyermeke Anna. Házasságkötés 
Filakovics János és Budzsáklia 
Anna. H alá lozások: özv. Kollár 
Janosné 59 éves, özv. Molnár 
Pálné 74 éves, Német Vilmos 71 
éves, Molnár Károly 51 éves, 
özv. Filakovics Mátyásne 76 éves.

I U Ű J Á K Á S
A . m o h á c s i  m .  l< ir .  t ó i t  

g a z d a s á g i  is l- c o la  m e t e o 
r o l ó g i a i  á l l o m á s a  j e l e n t i
1935. jan. 11-től 1935. jan. 18-ig 

Mohácson
a hőmérsékleti m inimum — 14®C° 
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Minőségben, árban szenzációt
a H tU c s i Kisgazdák Tejszövet-
keieíéiek csemege sajtja

F e lü l f iz e t é s .
A menekültek javára felülfizet- 

tek: V.da Dazső 25 P, Krausz 
Győző 22 P. All Gvuláné. Ró 
heim Jenő 20 P. Kuvverai Teréz, 
Yida Béla 10 P, Német Jenő, 
Schmidf Károly, Trebitscher Imre, 
Pevald Ferenc, Schwarcz Samu, 
Fazekas A r dras, Freund Imre, 
dr. \ ' id i  Lajos, id. Schwarcz 
G}ula, Drakiodán Pál, Kramer 
Antal Fiai, Weiller Zoltán 5—5 P.

Somogyi Karoly, Jávor Karoly, 
Kisztov.es M ilar, Suput Mihály, 
El renfeld Antal, I opptr Sándor, 
dr. Fischer Ernő, dr. Schwarcz 
Béla, dr. F.esch Ármin, W olf 
Zsigmondné, Gór. kel. lelkész 
3—3 P, Kosenthal Lajosné, Ro- 
sen hal Rezső, Székely Lajos, 
Ladiszlausz Viktor, Kohn Manó 
Fiai, Dragodan Gyula, Vida Géza, 
Bachrah Győző, W o lf Ödön, 
özv. Rosenthal Ernőne, Hajduska 
József, Glauber Imre, Vajda 
Sat dór, Oszwald Jozsefné, Cser
mák Rezső, Leovies János, 
Ehrenfeld Géza, Éva László, 
Janó Imre, Krausz Jczsef, Szász 
Béla 2— 2 P, dr. Ihrig Ákos 
1 50 P, Seregélyt Erzsébet, Bad;r 
György, Btrger Sándor, Szász 
Sandorné, dr. Halasz Ármin, 
Krausz Sándor, Fleischer László, 
Sputler Mór, Adier József, Mol
nár Béla, Bader Lipótné, Franki 
Samu, Jakobovics Jakab, Rosen
thal Tivadar, Abonyi és Barta, 
Dragodan Andor, Adier Gyula, 
Fischer Béla, Dragodan György né, 
Guttmann Manó, Pécs Baranyai 
Kózp. Tkp. Kirendeltsége, Klein 
Miksa, özv. Tauszig Antalné, dr. 
Bernát Samu, dr Kaufmann Jó- 
zsefne, Fischer Sándor, L sztig 
Pálné, Klein Adolfné, dr. Mis- 
kolczi Gyula, Gyöngyösi Adolfné, 
Knopller Bertalan, özv Tormai 
Gyuané, Molnár Janosne, Tarján 
Jenöne, Kaufmann Sándor, Szász 
Ili, özv. Klein Morné, Ehrenfeld 
Géza, Breuer Pál, Orstem Vilmos, 
Lusztig Tibor, Molnár Lajosné, 
N. N , N. N., N. N. 1 — 1 P.

Krausz Samu, Hoítman Arnold, 
Dosler Jozsefné, özv. Bader Mar- 
kuszne, Eusch Adolf, iíj Kramer 
Sandorné, Fleischer Antal, Bér- 
ger Jenő, Berger Jakab, Krausz 
Á tnnr, Lusztig Gézane, Kauí- 
mann Gtrzson, Singer Izidorné, 
Burger Samu, Krausz Lipót, 
örstein Ferenc, N. N., Müller 
Hermán, Guttmann Jenő, Maut- 
ner Soma, Beer Mór, Adier Sán
dor, N. N , Fischer Ignác, Kál
mán József, Neiser Béla, i.aufer 
Ignác, Weisz Jenő, N. N , dr. 
Müller Samu, N. N., Kohn Mária, 
Lőwentheil Mór, Spitzer Ede, 
Szebenyi Andor, Frank Mór, 
Handler Lajos, Singer Ignác, 
Baneth Ármin, Vermes Aladar, 
Schőn Ottó, N. N , N. N. 
50— 50 fillér

N. N. 40 fillér.
Gerő Samu, özv. Zigler Ignác- 

né, ifj. Schwarcz Mihály, Kauf- 
mann Adolf, Stern Imre, özv. 
Fisehof Lajosné, Biattler Ignác, 
Weisz József 30—30 fillér.

Engel Mórné, N N., Hecht 
Lipótné, N. N., Krausz József, 
N. N., N. N., 20— 20 fillér.

Összesen 314 P 20 fillér.

SPORT.
Stílust Mohácsnak.

A futball meghonosodásakor 
nem volt stílus Csak rúgták a 
labdát, ki hol érte Közben az 
elenfelet is kicsit megrugdaltak. 
Lassanként megtanultak bánni 
a labdával és kialakult meglehe
tősen egyenletesen a jó futball 
nívója. Ennek keretén belül már 
nem volt elég a labda rúgása, 
hanem ki kellett gondolni takti
kai terveket az ellenfel leküzdé
sére. Akkor alakultak ki a stilu 
sok, amelyek idők folyamán vál
toztak es változnak. Magyaror
szágon a lapos skót stílus nyo
mán a magyarok spoittehetsége 
folytan kia akult a magyar kom
binációs stílus, amelyet éppen a 
jelenben döntöget az eredménye
sebb uj modern stílus, amelynek 
védekezvetémadó rendszer az 
alapja

Mohács fu'ballsportja, amely 
mar regi keletű, sohasem tört 
lándzsát kimondott stílus mellett, 
hanem nagyreszt egy két kivétel
től eltekintve, a maga rendszer
telenségével (hajra stílusával) ha
ladt e sport utján tovább és 
aratta sikereit és sikertelenségeit. 
Az országos stilusreíormláz és 
az utánpótlás foglalkoztatása mel
lett igyekszünk felhívni az illeté
kesek figyelmét arra, hogy Mo
hács lutballsportját is az eddig 
hiányzó, egyik lehetőleg modern 
stiiusformaba terelje és nevelje, 
amely majd idővel hathatósan 
előfogja mozdítani a varos sport
jának újjáéledését

A stilusfornia kialakításához 
természetesen rá kell bízni az 
anyagot az edzőre, aki a fősulyt 
nem a gimnasztikára, hanem a 
laodával való kezelésre fordítja, 
amelynek nyomán majd megva
lósul a fu ballsport főcélja, a gól. 
A játéktudást nem kombinativ 
elmélyedésre, ötletre és furfangra 
kell kierőszakolni, amire Mohács 
játékosai úgysem nagyon alkal
masak, hanem lendületre, gyor
saságra és energiára, amelyek 
teljesen pótoljak az előbbieket. 
Egyszóval a cél-futballra kell tö
rekedni, aminek alapvető feltéte
lei a következők:

1) a passzok nem emberhez, 
hanem ember elé adandók, hogy 
az csak megfelelő távolság be
futása után érje el,

2) passzolni és lőni lehetőleg 
kapásból kell,

3) állandó mozgásban legyen 
az egész csapat. Azok a játéko
sok, akiknél nincs labda, helyez
kedjenek,

4) a center és a két szélső 
előbbre húzódik, a szokásos csa- 
tárvonalnal, a két összekötő pe
dig mögöttük marad.

Természetesen ezen stílus k i
alakítása és a játékosokba való 
átültetéséhez komoly és faradsá 
gos hosszú munka szükséges, 
mert a gyorsaság kineveléséhez, 
lyukraadás és lyukrafutas meg
tanítása sokkal nehezebb, mint 
kát kór lefutása es a labdakeze
lések lefütyülése, de ennek ered
ményes bevezetése majd az utó
kor szamara is maradandó lehet.

Feielössaerkesztö :
B Á N  A N D R Á S .

Laptula|donoi 4a kiad 4 i
FR1DRICH OSZKÁR.

KERESEK
egy külön bejáratú

bútorozott uccai szobát
Ajánlatokat kérek

a kiadóhivatalba.

Úri lu x u s  s z á n k ó
könnyű kőris világosra fényezett

e lad ó .
VARGA FERENC, Mohóét.
A mohácsi kir. járásbíróság mint telek

könyvi hatóság.

8422 1934. tkv. szám.

Árverési hirdetm ény-kivonat.
Németbólyi Kölcsönös Segély- 

ző Egylet m. sz. végrehajtatónak 
Scháffer Margit, Eőry Teréz, 
Szommer Margit, Kászdorf Fe
renc és özv. Szommer Nándor- 
né végrehajtást szenvedők ellen 
indított végrehajtási ügyében a 
telekkönyvi hatóság a végrehaj
tási árverést 1700 a. pengő és 
1760 a. pengő és ‘ járulékai be
hajtása végett a mohácsi kir. 
járásbíróság területén levő Né- 
metbóly és Versend községekben 
fekvő és a németbólyi 314. sz. 
tkvi betétben A I. 1 és 7. sor
szám alatt felvett 254. hrszámú 
153 □  ölnyi háznak (udvarral) 
7,10ed és 255 3. hrszámú 23 Q - 
ölnyi kertnek 7 10 ed részére 
összesen 3728 pengő 20 fillér 
kikiáltási árban, de a C. 7. sor
szám a’att a 8118,1933 tkvi 
végzéssel özv. Szommer Nán 
dorné szül. Eöry Teréz javára 
bekebelezett özvegyi jogával 
terhelten, úgy azonban, hogy 
amennyiben ezen özvegyi jogot 
megelőző tehertételek kielégíté
sére szükséges 2800 pengő va 
lószrnü összeg az árverésen be 
nem folynék, úgy az árverés ha 
tálytalanná válnék és az ingat
lan nyomban ezen özvegyi jog 
nélkül fog eláfvereztetni;

A németbólyi 364. számú be
tétben A. I. 1— 2 és 4. sorszám 
alatt felvett 1905-1. hrszámú 
1188 □ -Ö  nyi szőlőnek 1 4 ed
részére, az 1905/2. hrszámú 189 
□ •ö ln y i szántónak ’ /4 ed részére 
és a 2066. hrszámú 154 □  ölnyi 
szántónak ’ ,4-ed részére össze
sen 263 pengő 12 fillér kikiáltási 
árban;

a németbólyi 281. sz. betétben 
A. Ili 1—2 sorszám alatt felvett 
2285 hrszámú 16 □ ö ln y i  pin
cének és 2286 hrszámú 516 □  
ölnyi szőlőnek */< ed részére 
138 pengő 75 fillér kikiáltási ár
ban, de a C 1. sorszám alatt 
11307 1870 számú tkvi végzés 
sel özv. Kászdorf Mihályné szül. 
Demhardt Teréz javára bekebe
lezett lakás és kikötményi jog, 
úgy a C 8. sorszám alatt a 
725 1925. számú ikvi végzéssel 
Kászdorf Gáspár javára bekebe
lezett életfogytiglani haszonélve
zeti jognak feltét en fenntartásá
val,

a németbólyi 473. számú be
tétben A -f- 1. sorszám alatt 
felvett 17 3. hrsz. 168 □ •ö ln y i 
háznak (udvarral) */2 ed részére 
2400 pengő kikiáltási árban,

a németbólyi 947. számú tkvi 
betétben A 4- 1— 3. sorszám 
alatt felvett 407 28 hrszámú 33 
□ •ö ln y i vályogvetőhely 1/6 od 
részére 50 fillér, azaz ötven fillér,

az 1211 29. hrszámú 200 Q - 
ölnyr szántónak */, od részére 
22 pengő 91 fillér,

az 1212 2 hrsz. 146 □ ö ln y i  
szántó 1 részére 16 pengő 75 
fillér kikiáltási árban, de ezen 
beiéiben az A 4* 1—3. sorszámú 
ingatlanokra C 1—2 sorszám 
alatt 4523 1912. számú tkvi vég
zéssel Kászdorf Gáspár és neje 
Guth Borbála |avára bekebelezett 
élethossziglani haszonélvezeti 
jogának feltétlen fenntartásával, 

a németbólyi 1150. számú tkvi 
betétben A 4- I —3. sorszám
alatt felvett,

1372 3 hrszámú 640 Q  ölnyi 
erdőnek - s ad részére 42 pengő 
60 fillér.

az 1372 4. hrszámú 1215 Q -  
ölnyi ingatlannak 480 1215 rész 
erdőnek -,4 ad részére és a 
735 1215 rész szántónak - s ré
szére összesen 369 pengő kikiál
tási árban,

az 1757. hrszámú 1013 □  ö l
nyi szántónak */3-ad részére 
464 pengő 34 fillér kikiá l
tási árban, de ezen betétben az 
A 3 sorsz. ingatlanra C 1. 
sorsz alatt özv. Kászdorf M i
hályné szül. Demhardt Teréz 
javára bekebelezett élethosszig
lani lakás és tartás kikötmény 
jogával terhelten,

az A -j- 1—3. sorsz. ingatla
nokra C 2—3. sorszám alatt 
Kászdorf Gáspár és neje Guth 
Borbála javára bekebelezett ha
szonélvezeti jogával terhelten,

a versendi 1012. számú tkvi 
betétben A +  2. sorszám alatt 
felvett 905/2. hrszámú 134 □ -  
ölnyi legelő ’ /s ad részére 4 P 
12 fillér kikiáltási árban elren
delte.

Az árverést Németbóly köz
ségházánál 1935 évi február 
hó 13 napján délelőtt 9 érakor,

Versend községházánál 1935. 
évi február hé 13 napján dél
előtt 11 érakor
fogják megtartani.

Az árverés aá kerülő ingat
lanok közül a németbólyi 314. 
számú tkvi betétben fe'vett 254. 
és 255 3. hrszámú háznak és 
kertnek 7 10 ed részét 1872 pengő 
32 fillérnél, a többi ingatlanok a 
kikiáltási ár 2/3 ánál alacsonyabb 
áron nem adható el

Az árverelni szándékozók kö
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10° 0-át készpénzben vagy az 
1881:LX t -c 42. § ában meghatá
rozott árfolyammal számított óva
dékképes értékpapirosban a k i
küldöttnél letenni, hogy a bánat
pénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni 
(1881 : LX. t c. 147., 150., 170. 
§§ ; 1908 : LX. t,c. 21 § )

Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb ígéretet tett, ha 
többet ígérni senki sem akar. 
köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí
teni (1908 ; XLI. 25. §.)

Mohács, 1934. évi október hó 
10 napján.
D r. H a d le r s. k. kir. járásbiró.

A kiadmány h ite léü l:

LEOPOLD FERENC
kiadó

Kisztov.es


ó
MOHÁCSI HÍRLAP 1935. január 23.

P ia c i  á r
Búza — 
Zab
Árpa
Bois — 
Tengeri ni. 
Bab —

■ ■  I b i t i  »l«nn
— 14.80 P
— IS -  P
— 12.— P
— 12 — P 

10.70 P
— 11.80 P

Polgárok Olvasóköre 1935. 
évre

p é n z b e s z e d ő t
keres. írásbeli ajánlatok 1935 
évi január hó 27-ig déli 12 
óráig teadhatok MATKOVITS
MÁTYÁS köri pénztárosnál.

Az állás oda ítélése iránt az
nap délután a közgyűlés határoz.

V e z e t ő s é g .

A mohácsi K ir jarasbirosAg m int 
te lekkönyvi hatosAg.

8283 1934. tkv. szám.

Árverési hirdetm ény kivonat.
Németbólyi Kölcsönös Segély- 

ző Egylet m. sz. végrehajtatnak 
Reisz Károly és neje szül. Fög- 
lem Mária végrehajtást szenve
dők ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság 
végrehajtási árverést 3000 pengő 
tőkekövetelés és járulékai behaj 
tása végett a mohácsi kir. járás
bíróság területén levő Németbóly 
és Versend községekben fekvő 
és a

németbólyi 635. számú tkvi be
iéiben A I. 1—2. sorsz. 1912,1. 
hrszám alatt felvett 707 Q  ölnyi 
szőlő 1 4 éré és 2058 2. hrszám 
alatt felvett 120 □ -ö ln y i szántó 
1 4 éré, összesen 142 pengő k i

Nem
találni ma már olyan kereskedőt és iparost, 
akinek nyomtatványokra nem volna szüksége

Nem
sohasem megbánni azt, ha összes 

nyomtatvány szükségletét nálam szerzi be

kiáltási árban, de az ezen betét
ben felvett ingatlanokra C. 1. 
alatt Reisz Ferenc javára bekebe
lezett szolgalmi joggal terhelten, 

a németbólyi 146. számú be
tétben A. I. 1 —2. sorsz, 475 hrsz. 
alatt felvett 141 □ -ö ln y i házra 
és 476. hrsz. alatt felvett 167 Q - 
ölnyi kertre, összesen 2387 P
50 fillér kikiáltási árban, 

a versendi 656. számú betét
ben A. +  1. sorszám 3659 hrsz. 
alatt felvett 909 □ -ö ln y i szántóra 
795 pengő kikiáltási árban el
rendelte.

Az árverést 1935. évi feb
ruár hó 7. napjának délelölt 
9 órájára Németbóly község
házánál fogják megtartani,

Versend községházánál pe
dig az árverés:
1935. évi február hó 7. nap
jának délelőtt 11 órája tüze 
tik ki.

Az árverés alá kerülő ingatlan 
és p dig a házadó alá eső in
gatlanok a kikiáltási ár felénél 
vagyis a németbólyi 146 számú 
betétben felvett ingatlanok 1225 
pengőnél alacsonyabb áron el 
nem adhatók, egyéb ingatlan 
a kikiáltási ár kétharmadánál ala
csonyabb áron nem adhatók el.

Az árverelni szándékozók 
kötelesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10"/0 át készpénzben vagy 
az 1881 : LX. t. c. 42. § ában 
meghatározott árfolyammal szá
m itott óvadékképes értékpapírok 
bán a kiküldöttnél letenni, hogy a 
bánatpénznek előzetes bírói le 
tétbe helyezéséről k iá llitott letéti 
elismervényt a kiküldöttnek át 
adni s az árverési feltételeket

Soha

aláirné (1881 : LX t.-c 147., 150., 
170. §§-ai, 1908. évi XLJ. 21 § )

Az, aki az ingatlanért a kikiál
tási árnál magasabb ígéretet 
tett, ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiá l
tási ár °,o-a szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi °/0-áig kiegészíteni 
(1908. XLI. t.-c. 25. §.)

Mohács, 1934. évi szeptember 
hó 20. napján.
D r. H a d le r s. k. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteiéül:
B a rtó k  Is tván

i r e d a t is i t .

Egy f ia ta l

ügyes leány
fe lv é te tik

Fridrích Oszkár
könyvnyomdájában.

E la d ó
v a d á s z f e g y v e r

I d rb  5 lő v e tii 16-os B ra u n in g  fe g y 
v e r  s ö ré tes .

C ím  a  k ia d ó h iv a ta lb a n .  

f ír—= =affli , ■ i i --------------1

Vendéglősök
figyelmébe’

P a p ír s z a lv é t a ,  m in d e n  
n a g y s á g b a n  é s  á r b a -  
l e g o lc s ó b b a n  k a p h a t)

FRIDRICH OSZKÁR
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  

M o h á c s . T e le fó n  67 .

> r v

sem mellőzze nyomtatványrendelésnél tőlem 
is kérni árajánlatot. V ersenyképes  á ra k !

FRIDRICH OSZKÁR
könyv*, zenemű* és papirkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet

MOHÁCS ! IORTHY MIKLÓS UT 36.

Fndnch Oszkár könyvnyomdája, Mohács.


